GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

"Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores:

A construção da via que tem tido o nome de circular à cidade da Horta e que irá

ligar à variante à estrada regional a localizar entre santa Bárbara e Feteira,

constitui uma obra que já teve projecto, que já transitou do V para o VI

Governo, que já foi objecto de várias e diferentes afirmações sobre a sua

localização.

Trata-se de uma obra importante que, certamente, terá que ser contemplada no

Plano a Médio Prazo 2001-2004. Acontece porém que, neste momento, subsiste

uma completa desinformação sobre a localização rigorosa dessa via, muito

especialmente da parte que se situará entre Santa Bárbara e o Cimo da Vista

Alegre e que atravessará a vasta zona das Dutras.

Por se tratar de uma questão de óbvio interesse público e por ser legítimo

conhecerem-se os projectos e as intenções dos governantes, o Grupo

Parlamentar do PCP, requer, ao Governo Regional, ao abrigo das disposições

estatutárias e regimentais aplicáveis, resposta urgente para as questões seguintes:

1° - A chamada via circular da Horta, já prevista há vários anos, já tem projecto

ou estudos de localização concluídos?

2° - Em caso afirmativo, qual o traçado exacto previsto entre a Boa Vista e Santa

Bárbara?

3° - Que natureza terá essa via? Será uma estrada regional de 1ª ou uma via

rápida?

4°- Quais os prazos previstos para que esta obra passe da fase de projecto à fase

de construção?

Com respeitosos cumprimentos.

Açores, 30 de Novembro de 2000.

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP,

José Decq Mota

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL